為釐定增量借款利率，本集團使用個別承租人最近獲得的第三方融資作為出發點，並作出調

整以反映自獲得第三方融資以來融資條件的變動。

初始確認後，每筆租賃付款乃分配至本金及融資成本。融資成本於租期內自損益扣除，以計

算出各期間負債剩餘結餘的固定週期利率。

使用權資產按成本計量，包括以下各項：

• 租賃負債的初始計量金額；及

• 於開始日期或之前支付的任何租賃付款。

使用權資產乃按資產可使用年期及租期（以較短者為準）以直線法折舊。

與短期租賃有關的付款按直線法於損益確認為開支。短期租賃指租期為12個月或以下的租
賃。

本集團作為出租人的經營租賃的租賃收入於租期內按直線法於收入確認。

2.28 利息收入

利息收入乃採用實際利息法按時間比例確認。

天福（開曼）控股有限公司 >> 2021年年報 86

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

2 主要會計政策概要（續）
2.29 股息分派

向本公司股東分派的股息在股息獲本公司股東批准的期間內於本集團及本公司財務報表內列

為負債。

2.30 客戶忠實度計劃

本集團實施一項忠誠度計劃：客戶在購買產品時將獲得積分，而積分可用於兌換本集團的產

品。獎勵積分，透過在獎勵積分與銷售的其他部份之間分配所收取代價之公允值（以使獎勵

積分最初按其公允值被確認為遞延收入），被確認為首次銷售交易的一個可獨立識別部份。

來自獎勵積分的收益將在積分被兌換後確認。未動用獎勵積分將於一年後到期。

3 財務風險管理
3.1 財務風險因素

本集團的業務使其承擔多項財務風險，包括市場風險（包括外匯風險、現金流量利率風險、

公允值利率風險）、信貸風險以及流動性風險。本集團風險管理項目的整體目標關注於金融

市場的不可預見性，以及盡可能減少該風險對本集團財務狀況的潛在負面影響。風險管理由

資金部根據經董事會批准的政策進行。

(a) 市場風險

(i) 外匯風險

本集團主要在中國內地經營，其大部分收益及開支交易均以人民幣計值及結

付，故其外匯風險屬有限。

本集團的外匯風險主要為以美元（「美元」）及日圓（「日圓」）計值的買賣交易（即

進出口產品），以及進行以美元及港元（「港元」）計值的融資活動（即發行普通

股、若干借款）。港元的匯率與美元掛鈎。

87 天福（開曼）控股有限公司 >> 2021年年報

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

3 財務風險管理（續）
3.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）

(i) 外匯風險（續）

下表概述假設美元、日圓及港元（與美元掛鈎）兌人民幣升值╱貶值5%，而所
有其他因素不變，本集團金融資產及金融負債受外匯風險影響的敏感度：

截至12月31日止年度
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

除所得稅後溢利增加╱（減少）

 －升值5% 3,509 6,916
 －貶值5% (3,509) (6,916)

權益增加╱（減少）

 －升值5% 3,509 6,916
 －貶值5% (3,509) (6,916)

(ii) 現金流量及公允值利率風險

利率風險的敏感度分析乃假設浮動利率的銀行借款的平均利率上升╱下降

10%，而所有其他因素不變而作出：

截至12月31日止年度
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

除稅後溢利增加╱（減少）

 －上升10% (1,618) (1,074)
 －下降10% 1,618 1,074

權益增加╱（減少）

 －上升10% (1,618) (1,074)
 －下降10% 1,618 1,074

天福（開曼）控股有限公司 >> 2021年年報 88

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

3 財務風險管理（續）
3.1 財務風險因素（續）

(b) 信貸風險

信貸風險產生自定期存款、受限制現金、現金及現金等價物、貿易及其他應收款項以

及按公允值計入損益的金融資產。各類該等金融資產的賬面值或未折現面值（如適用）

指本集團就相應類別的金融資產面臨的最大信貸風險。

為管理與受限制現金、定期存款及現金及現金等價物有關的風險，該等受限制現金、

定期存款及現金及現金等價物均存放於具較高信譽度的金融機構。

本集團大部分銷售乃由客戶以現金或票據結付。本集團會向具良好信貸記錄的客戶作

出信貸期為140天的信貸銷售。在向客戶作出信貸銷售前，本集團會對客戶進行信貸
評估，且會持續監控與貿易應收款項有關的信貸風險。

本集團與中國內地若干金融機構訂立金融產品合約。於2021年及2020年12月31日，彼
等於綜合資產負債表中反映為按公允值計入損益的金融資產。管理層作出投資決定時

會審慎考慮，僅關注保本且低風險的金融產品。

(i) 金融資產減值

本集團僅有一種金融資產符合預期信貸虧損模型：銷售存貨的貿易應收款項。

本集團應用香港財務報告準則第9號簡化方法就全部貿易應收款項使用全期預期
虧損撥備計量預期信貸虧損。

為計量預期信貸虧損，貿易應收款項已根據共有信貸風險特徵及逾期日數進行